



## Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Requerimento Nº 96 /2025 - Gab. Ver. Itamar Marques

CÂMARA MUNICIPAI DE ITAPIPOCA
PROTOCOLO
Recebido em 10/03/2025

R WAVEL

as 144,56~

REQUER A REFORMA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA JOÃO GONÇALVES VIANA, SITUADA NA LOCALIDADE DE SANTA RITA, DISTRITO DE ARAPARI.

Exmo. Sr. Francisco Alberto Soares da Mota Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, respeitosamente requerer de V.Exa, após aprovação em plenário desta augusta casa legislativa, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Felipe Souza Pinheiro, e ao Secretário de Educação, Francisco Lucas Alvino da Silva, solicitando a reforma da Escola de Educação Básica João Gonçalves Viana, na localidade de Santa Rita, distrito de Arapari.

Considerando que a Educação Pública de qualidade é um direito de todos, como assegura a CF, em seu Art. 206 e dever do poder público zelar pela a melhoria dos espaços escolares, garantindo uma estrutura que possibilite aos estudantes boas interações, vivências e práticas para uma aprendizagem significativa.

Considerando que infraestrutura da unidade escolar encontra-se em condições precárias, comprometendo a segurança e o conforto dos alunos, professores e demais profissionais da educação.

Diante da importância da escola para a comunidade e da necessidade de garantir um ambiente seguro e adequado para a aprendizagem, a solicitação ora mencionada irá favorecer as relações sociais, estimulando e propiciando um melhor aprendizado para nossos estudantes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 10 de março de 2025.

> Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

José Itamar Marques Araujo Vereador de Itapipoca